
   Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
           (già via F. Crispi n. 143) – 90133 Palermo Telefono 091 7653205  

e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

  
     
D T VII –  SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
   

Prot. n.1500/RI                                                                        Palermo, 02.05.2023 

 

OGGETTO: Procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto 
il servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto 
sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto 
Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione di imbarcazioni 
clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al 
recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti. CIG 9599013C1B CUI 
97210890584202200084 
Nomina del soggetto al quale assegnare l’incarico per la verifica di 
conformità dell’appalto. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 con determina prot.n. 813/RI del 24.02.2023 è stato aggiudicato l’appalto 
relativo al servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) 
trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per 
Porto Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione di 
imbarcazioni clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e 
Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti. 

  Si rende necessario procedere alla nomina del soggetto incaricato di 
effettuare la verifica di conformità dell’appalto a norma dell’art. 102, comma 
6 del d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 



2 

Visto l’art. 102, comma 7, del D.lgs. 50/2016 per cui non possono essere affidati 
incarichi di verifica di conformità, tra gli altri, a coloro che hanno partecipato alle 
procedure di gara e svolto attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione, 
autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da verificare; 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di nominare il dott. Francesco Scibilia, in servizio presso l’ufficio delle Dogane del 
Canale di Sicilia, per la verifica di conformità con riferimento all’appalto riguardante 
il servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla 
banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio 
ad area autorizzata per la demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti 
approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei 
rifiuti prodotti. 

ARTICOLO 2 

Di disporre che il Responsabile del Procedimento trasmetta al verificatore, entro 
trenta giorni dall’emissione del certificato di ultimazione, la seguente 
documentazione ai fini dell’espletamento dell’incarico: 

- Copia degli atti di gara; 

- Copia del contratto; 

- Documenti contabili; 

- Risultanze degli accertamenti della prestazione effettuata di cui all’art.111 del 

 codice; 

- Processo verbale redatto dal D.E.C. e dalle Autorità preposte al controllo 
ambientale, a seguito di sopralluogo nei luoghi interessati dal recupero/demolizione, 
attestante il ripristino dei luoghi allo stato in cui erano stati consegnati all’Impresa, 
l’assenza di rifiuti e/o danni ambientali riconducibili alle operazioni di 
recupero/demolizione; 

- Certificati/rapporti di prova delle eventuali prove/analisi di laboratorio 

effettuate; 

- Ogni altra documentazione ritenuta necessaria dal soggetto incaricato della 

verifica di conformità per l’espletamento dell’incarico. 

°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 

  IL DIRIGENTE  
Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 
 


